REQUERIMENTO Nº 666/2023.

(Do Vereador Arllan Dourado)

APROVADO
Unanimidade

EM _ cQ/, 01 / ZiJZ4)

ASSUNTO: Requerer os serviços de limpeza, capinação, destacamento, escavação e
remoção de resíduos do canal que está situado na Rua 67, localizado no bairro Parque
Capibaribe.

Requeiro à mesa, na forma regimental, ouvido o plenário, que à solicitação expedida
seja submetida à elevada apreciação do Excelentíssimo Senhor Vinícius Labanca
Prefeito de São Lourenço da Mata, na certeza de que, após regular análise seja a final
adotada, com a possível urgência, o referido conjunto de operações, além de outras
medidas que possam ser tomadas por meio da Coordenadoria de Limpeza Urbana, no
logradouro do Município que menciona.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de assunto de grande clamor da comunidade local, o referido
requerimento vem de encontro com os anseios da população que, em muitas
situações, queixam-se da falta de limpeza desse canal e vêm sofrendo com os
transtornos gerados por problemas de drenagens, que inclusive podem acarretar danos
à saúde, devido a proliferação de animais peçonhentos. De modo que é extremamente
necessária a referida limpeza, manutenção e conservação, para nos aproximar das
demandas da coletividade, em atendimento ao interesse coletivo.

A medida vai permitir o livre escoamento das águas, minimizar os impactos negativos e
garantir melhores condições de segurança, mobilidade e acessibilidade para todas as
pessoas, motoristas, ciclistas e pedestres, para que as pessoas possam circular, chegar
ao ponto de ônibus, à escola, aos serviços de saúde, principalmente no caso de pessoas
idosas ou com deficiência, manter a cidade mais limpa e os munícipes satisfeitos com a
organização dos seus bairros.

Por todo o exposto, peço a colaboração dos nobres colegas Vereadores, para que
consigamos unanimemente dar mais esta contribuição na qualidade de vida de nossa
comunidade.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, 22 de agosto de 2023.

--7?~~{?.,; -'~
ARLLAN DOURADO

CASA J AI R vp~WJ9h- Bí8o LI v EIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n~ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735~790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

A 81 3525.0722 8 WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM (@@CAMARAMUNICIPAL5LM